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АНОТАЦІЯ

Леськів І.Ю. Інноваційно-інвестиційний механізм формування і розвитку

ринку м’яса та м’ясної продукції. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством. –

Подільський державний аграрно-технічний університет МОН України,

Кам’янець-Подільський, 2019.

У дисертаційній роботі досліджено, що формування та розвиток м’ясного

ринку в Україні відбувається під впливом низки чинників, які впливають на

потенціал галузі, збалансованість кон’юнктури, ринковий механізм та формують

ринкове середовище. В сучасних вимогах вітчизняний ринок м’яса

характеризується суттєвою залежністю від зовнішніх чинників, зокрема від

імпорту, митних вимог, міжнародних стандартів, безпечності та якості продукції.

На сьогоднішній день в умовах глобалізації та міжнародної інтеграції неможливо

абстрагуватися від дії поза державних чинників, однак, насамперед у формуванні

стратегії розвитку м’ясної галузі та збалансування відносин на м’ясному ринку

має бути нарощування внутрішнього потенціалу під впливом дії інноваційно-

інвестиційного механізму.

Встановлено, що ринок м’яса та м’ясної продукції являє собою систему

соціально-економічних відносин, які виникають у процесі виробництва,

переробки, збуту, споживання м’яса та м’ясної продукції знаходить своє

відображення у виконанні властивих йому функцій: забезпечення підвищення

інвестиційної активності вкладень капіталу в м’ясопродуктовий підкомплекс;

забезпечення населення м’ясом та м’ясною продукцією; надання постачальникам

м’яса вільного доступу до конкурентного ринку; створення і удосконалення

інфраструктури ринку; забезпечення продовольчої безпеки.

Аргументовано необхідність удосконалення інноваційного-інвестиційного

механізму як умови формування та імплементації механізму розвитку ринку м’яса

і м’ясної продукції, який передбачає узгоджене поєднання ключових положень
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ринкового механізму та особливостей державного регулювання з урахуванням

орієнтації на визначені цілі, стимули і стратегічні пріоритети, а також передбачає

відповідні методи, важелі, інструменти управління та впровадження. Реалізація

запропонованого механізму у поєднанні із розробленими науково-технічними,

виробничими, управлінськими, фінансовими, маркетинговими, логістичними та

іншими заходами, пов’язаними із позиціонуванням та просуванням нової чи

удосконаленої продукції (технології) на ринку м’яса і м’ясних продуктів,

уможливлює формування економічного, екологічного та соціального ефектів,

комплементарна і системна дія яких з урахуванням визначених індикаторів є

детермінантою інноваційно-інвестиційної моделі розвитку ринку м’яса і м’ясних

продуктів.

З’ясовано, що з точки зору дослідження інституціональних основ

формування ринку м’яса та м’ясної продукції передбачає розгляд самого ринку як

особливого інституту, що існує для полегшення ринкового обміну, скорочення

витрат по трансакціях. Виходячи з поняття трансакційних витрат, розвиток

інституціонального середовища, поряд з іншими напрямками, передбачає

структуру та еволюцію інститутів, пов’язаних з дослідженням формальних і

неформальних правил і норм, що виступають як обмеження для економічних

агентів, а також відповідних механізмів контролю за їх дотриманням.

Обґрунтовано методику дослідження ринку м’яса та м’ясної продукції, що

передбачає розрахунок секторних та загальноринкових критеріїв ринку, аналіз

якості динаміки його розвитку, конструювання інтегральних величин, які

завершують характеристику ринку і головна мета даної методики полягає у

визначенні динаміки зміни ключових параметрів розвитку ринку м’яса в цілому та

його складових секторів, зокрема, формування агрегованого висновку про стан і

проблеми розвитку даного ринку як методичної основи його перспективного

розвитку.

З’ясовано, що виробництво продукції тваринництва в цілому і м’яса

зокрема є однією з провідних сфер у вирішенні продовольчої проблеми та

забезпечення населення країни повноцінним харчовим білком. Виходячи з аналізу
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сучасної та прогнозованої кон’юнктури внутрішнього та зовнішнього ринку м’яса

важливе значення має своєчасне визначення вектору для конкретного регіону,

тобто напрямів відродження галузей м’ясного скотарства, свинарства і

птахівництва. По-перше, навіть на Заході у розвинутих країнах виробники

орієнтуються, передусім, на попит різних верств населення та груп з різним

рівнем доходів, в тому числі і низьким. По-друге, визначилися певні тенденції у

динаміці і структурі світового споживання м’яса в бік зростання м’яса птиці. По-

третє, в інших країнах зростає частка виробництва більш дешевого м’яса, а саме

перевагу має м’ясо птиці та свинини, а найбільш дороге – яловичини.

Встановлено, що основною причиною стримання розвитку виробництва

м’яса в Україні є низька інвестиційна привабливість тваринництва, зокрема

м’ясного. Прийняття рішення про інвестування в м’ясну галузь складне з огляду

на наступні фактори: такі галузі як м’ясне скотарство, свинарство та птахівництво

мають найбільші, порівняно з іншими галузями, строки окупності; внаслідок

великої інвестоємності м’ясне виробництво дає менший обсяг виручки на

одиницю інвестицій; м’ясне тваринництво має велику фондоємність, звідси,

найбільше співвідношення вартості використовуваних основних та оборотних

засобів та коштів; м’ясне тваринництво має найдовший цикл обертання

оборотних коштів і, відповідно, найменшу річну кількість їх обертів.

Обґрунтовано моделювання процесів розвитку ринку м’яса та м’ясної

продукції, що передбачає ідентифікацію існуючих тенденцій і швидкості зміни

ринкової кон’юнктури на базі методів регресійного аналізу та диференціального

числення, побудову точкового прогнозу основних показників попиту та

пропозиції, а також дослідження і розробку динамічної моделі розвитку ринку,

яка враховує абіотичний тип взаємозв’язку між поголів’ям сільськогосподарських

тварин і фондом споживання м’яса та м’ясної продукції.

Встановлено, що базовими об’єктами управління у процесі забезпечення

розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції мають бути додана вартість та якісні і

вартісні параметри товару, тоді як метою такого управління слід вважати

нарощення попиту та пропозиції. З огляду на дефіцит інвестиційного капіталу
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першочерговим визначено розробку та імплементацію державної політики,

спрямованої на стимулювання нарощення обсягів виробництва продукції

тваринництва (передусім, продукції скотарства та свинарства). В якості

першочергових заходів запропоновано відновлення статусу платників ПДВ всіх

виробників продукції тваринництва разом із поверненням до спецрежиму

оподаткування доданої вартості, введення практики річних виплат за прирощення

власного поголів’я, посилення боротьби із африканською чумою свиней (шляхом

введення корегуючи коефіцієнтів, відновлення страхування від відповідних

ризиків та контролю за здійсненням превентивних заходів), забезпечення

розвитку сертифікації, поглиблення взаємозв’язків учасників продуктового

ланцюга на засадах кооперації та вертикальної інтеграції.

Удосконалено формалізований підхід до ідентифікації регіонів в яких

створення кластерного формування є доцільним та економічно виправданим, в

основі якого лежить класифікація адміністративно-територіальних одиниць за

низкою критеріїв, які розділені на три групи: критерії ресурсного забезпечення

регіону (поголів’я великої рогатої худоби, поголів’я свиней, площа пасовищ у

розрахунку на 1 голову ВРХ, кількість поголів’я худоби на одну особу); критерії

виробничого процесу (обсяги виробництва м’яса на одну особу , середньорічний

темп збільшення обсягів виробництва; ринкові критерії (співвідношення попиту і

пропозиції м’яса та м’ясних продуктів, обсяги споживання м’яса в розрахунку на

1 особу).

Визначені та обґрунтуванні стратегічні напрями розвитку м’ясного ринку,

які доцільно розподілити за рівнем управління на напрями макро-, мезо-

(державна економічна політика, розвиток стандартизації та сертифікації

продукції, сприяння розвитку кооперативного руху і вертикальної інтеграції) та

макрорівня (активізація інноваційної діяльності, кооперація, вертикальна

інтеграція, розвиток маркетингу тощо).

Визначено, що за умови належного інноваційно-інвестиційного механізму

розвитку ринку м’яса та м’ясних продуктів можливим є формування

економічного, екологічного та соціального ефектів, індикаторами яких слід
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вважати: індикатори економічної ефективності: нарощування обсягів

виробництва якісної м’ясної продукції, яка буде конкурентоспроможною як на

внутрішньому, так й зовнішньому ринках; формування конкурентних переваг

виробників м’яса та м’ясної продукції (ідентифікації їх конкурентного статусу, в

тому числі на міжнародних ринках); забезпечення належного рівня

прибутковості; технічне й технологічне оновлення галузі, нарощування її

експортного потенціалу;зростання ефективності розробки та управління

інноваціями та інвестиціями в аграрному секторі економіки; забезпечення

продовольчої безпеки держави тощо. Індикатори соціальної ефективності:

підвищення рівня та якості життя працівників окремих підприємств та населення

в цілому; задоволення продовольчих потреб за рахунок виведення нових

продуктивних порід тварин; оновлення матеріально-технічної бази; створення

нових робочих місць тощо. Індикатори екологічної ефективності:виробництво

екологічно чистої продукції тваринництва; запровадження екологічно

орієнтованих технологічних ліній виробництва м’ясної продукції; екологічна

сертифікація продукції та упровадження систем якості виробництва, що

сприятиме збереженню здоров’я населення; зниження видів шкідливих речовин в

атмосферне повітря стаціонарними джерелами забруднення; зменшення обсягів

забруднення водних ресурсів продуктами життєдіяльності сільськогосподарських

тварин; збільшення частки утилізованих, спалених (з метою отримання

енергетичних ресурсів), видалених у спеціально призначених місцях відходів

галузі тваринництва; зниження рівня забруднення довкілля у процесі переробки

м’яса тощо.

Встановлено, що удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму

належить до найбільш актуальних питань системного розвитку ринку м’яса та

м’ясних продуктів, у вирішенні яких важливе місце належить державі.

Дієздатність механізмів співробітництва держави, науки та бізнесу, розвиток

партнерських відносин, слід сьогодні розглядати в якості дієвої платформи для

формування ефективної інвестиційної політики, активізації інноваційного
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потенціалу в досліджуваному сегменті агропродовольчого ринку країни, а також

розвитку його економіко-соціальної інфраструктури.

Практичне значення одержаних результатів полягає у можливостях

використання розроблених пропозицій та рекомендацій щодо удосконалення

інноваційно-інвестиційного механізму ефективного розвитку ринку м’яса та

м’ясної продукції, враховуючи сучасні економічні умови, що буде сприяти

забезпеченню населення м’ясом та м’ясною продукцією.

Результати дисертаційної роботи, висновки та рекомендації схвалено та

використано у практичній діяльності ТзОВ «Бучачагрохлібпром» при розробці

заходів щодо удосконалення відносин між виробниками м’яса та підприємствами

по його переробці; застосовувалися відділом агропромислового розвитку

Бучацької районної державної адміністрації Тернопільської області при розробці

пропозицій до проектів програм та прогнозів щодо забезпечення продовольчої

безпеки; використані Департаментом агропромислового розвитку Тернопільської

обласної державної адміністрації при розробці стратегії розвитку м’ясного

тваринництва; окремі результати дослідження використовуються в навчальному

процесі Подільського державного аграрно-технічного університету при

викладанні дисциплін «Стратегія підприємства», «Національна економіка»,

«Трансформаційна економіка та економічна політика держави».

Ключові слова: інноваційно-інвестиційний механізм, ринок м’яса,

продовольча безпека, попит, пропозиція, сільськогосподарські виробники.
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ABSTRACT

Leskiv I.Y. Innovative-investment mechanism of formation and development of

the meat and meat products market. – Qualifying scientific work on the rights of

manuscripts.

Dissertation for the candidate’s degree of economic sciences in the specialty

08.00.03 – economics and management of the national economics. – Podilya State

Agricultural and Technical University, the Ministry of Education and Science of

Ukraine, Kamyanets-Podilsky, 2019.

The formation and development of the meat market In Ukraine were investigated

in the dissertation. These elements are being influenced by a number of factors that

influence on the industry development, balance of market conditions, market

mechanism and a market environment form. In modern requirements, the domestic meat

market is characterized by a significant dependence on external factors, in particular on

imports, customs requirements, international standards, safety and product quality.

Nowadays under the conditions of globalization and international integration is

impossible not to mention about the actions outside state factors, first of all, the

formation of the meat industry development strategy and the balancing of relations in
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the meat market. There should be an increase of the internal potential under the

influence of the action of the innovative-investment mechanism.

It was established that the meat and meat products market is a system of socio-

economic relations that arise in the process of production, processing, selling,

consumption of meat and meat products. This system is reflected in the performance of

the following functions: increasing of the activity investment of capital investments in

the meat product sub complex; providing the population with meat and meat products;

providing meat suppliers with free access to a competitive market; creation and

improvement of the market infrastructure; food security.

The necessity of improving the innovation-investment mechanism as a condition

for the formation and implementation of the mechanism of the meat and meat products

market development, that provide the combination of the key positions of the market


[…]


X1 0,097426 0,015075 6,462618 1,81E-08 0,067291 0,127561

X2 0,244171 0,075576 3,230786 0,001977 0,093096 0,395247

Y X1 X2

середнє 405,6392041 2141,005232 144,7295624

стандартна помилка 14,03927802 85,51268679 17,05733994

медіана 395,3903794 2116,763701 105,1852156

Мода Н/Д Н/Д Н/Д

Стандартне відхилення 113,188278 689,4253216 137,5206711

дисперсія вибірки 12811,58628 475307,2741 18911,93498

ексцес -0,27298417 0,323386316 7,989278658

асиметричність 0,388524249 0,371440338 2,694856479

інтервал 503,1385834 3434,426732 728,1549837

мінімум 213,2578811 427,3752013 18,84501634

максимум 716,3964645 3861,801934 747

сума 26366,54826 139165,3401 9407,421556

рахунок 65 65 65
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Додаток Г

Кореляційно-регресійна модель залежностей рентабельності яловичини від факторів у сільськогосподарських

підприємствах України за 2016 рік
ВЫВОД ИТОГОВ

Регрессионная статистика

Множественный R 0,59961

R-квадрат 0,359531

Нормированный R-квадрат 0,358309

Стандартная ошибка 39,69851

Наблюдения 1576

Дисперсионный анализ

df SS MS F Значимость F

Регрессия 3 1390721 463573,5 294,151 1,5E-151

Остаток 1572 2477427 1575,971

Итого 1575 3868147

Коэффициенты Стандартная ошибка t-статистика P-Значение Нижние 95% Верхние 95%

Y -99,5788 4,859986 -20,4895 6,95E-83 -109,112 -90,0461

X1 0,147231 0,0074 19,89645 9,58E-79 0,132717 0,161746

X2 0,025695 0,002521 10,19408 1,13E-23 0,020751 0,030639

X2 0,618145 0,069851 8,849503 2,32E-18 0,481134 0,755156

Y X1 X2 X2

Y 1

X1 0,512518 1

X2 0,364846 0,227672 1

X2 0,345764 0,231433 0,275204 1

Y X1 X2 X2

Среднее -16,3458 184,7482 1963,819 9,01484

Стандартная ошибка 1,248341 3,555203 10,56191 0,381471

Медиана -19,7987 164,7055 1957,108 3,966555

Мода 0 150 1500 100

Стандартное отклонение 49,55771 141,1375 419,2957 15,14398

Дисперсия выборки 2455,967 19919,8 175808,9 229,3402

Эксцесс 109,3039 50,49544 7,230921 14,91134

Асимметричность 6,745246 5,745013 1,110386 3,613649
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Додаток Д

Вихідні дані для прогнозування індикаторів розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції в Тернопільській області

Рік

М’ясне

поголів’я

ВРХ,

тис. гол.

Поголів’я

свиней,

тис. гол.

Поголів’я

птиці,

тис. гол.

Виробництво

м’яса у забійній

вазі, тис. т

Середньодобові

прирости ВРХ на

вирощуванні,

відгодівлі та

нагулі, г

Середньодобові

прирости свиней на

вирощуванні та

відгодівлі, г

Фонд

споживання

м’яса та м’ясної

продукції, тис. т

Споживання

м’яса та

м’ясної

продукції на

1 ос., кг

2005 109,4 285,8 4729,8 39,9 435 237 41 36,7

2006 105,7 329,4 4389,5 39,5 439 293 42,2 38,1

2007 89,3 318,5 4351,4 40,4 472 298 44,3 40,2

2008 85,5 305,5 4356 38,1 500 327 47 42,9

2009 81,5 351,7 4335,6 34,9 514 357 46,6 42,7

2010 70,5 369,7 4336,7 37,1 526 376 49,4 45,5

2011 72,9 344,5 4347,6 38,3 515 371 48,9 45,2

2012 84,1 372,1 4612,8 40,5 543 429 50,4 46,7

2013 78,8 406,9 5066,5 47,6 571 485 50,5 47

2014 63,5 426,5 5018,7 53,9 559 528 50,9 47,5

2015 59,3 439,5 5139 55,1 568 503 51,1 47,9

2016 57 422,9 4888,2 52,6 – – 49,5 46,6

Джерело: [134-138; 146-149].
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Додаток Е

Вихідні дані для прогнозування індикаторів розвитку ринку м’яса та м’ясної продукції в Україні

Рік

М’ясне

поголів’я

ВРХ,

тис. гол.

Поголів’я

свиней,

тис. гол.

Поголів’я

птиці,

тис. гол.

Частка

поголів’я

ВРХ у

господарствах

населення, %

Виробництво

м’яса у

забійній вазі,

тис. т

Середньодобові

прирости ВРХ

на

вирощуванні,

відгодівлі та

нагулі, г

Середньодобові

прирости

свиней на

вирощуванні та

відгодівлі, г

Вихід

приплоду

телят у

розрахунку

на 100

маток, гол.

Фонд

споживання

м’яса та

м’ясної

продукції,

тис. т

Обсяг

експорту

м’яса та

м’ясної

продукції,

тис. т

Споживання

м’яса та

м’ясної

продукції на

1 ос., кг

2000 4465,4 7652,3 123722 – 1662,8 – – – – – –
2001 4503 8369,5 136811 – 1517,4 – – – – – –
2002 4392,8 9203,7 147445,4 – 1647,9 – – – – – –
2003 3428,6 7321,5 142373,8 – 1724,7 – – – – – –
2004 2976,9 6466,1 152783,2 – 1599,6 – – – – – –
2005 2879 7052,8 161993,5 61,7 1597 392 281 78 1844 82 39,1

2006 2828,7 8055 166531 62,8 1723,2 401 294 78 1967 29 46

2007 2395 7019,9 169290,3 64,9 1911,7 416 307 75 2125 45 45,7

2008 2222,7 6526 177555,9 66,1 1905,9 449 361 73 2340 28 50,6

2009 2090,2 7576,6 191446,4 66,3 1917,4 469 375 74 2290 40 49,7

2010 1863,2 7960,4 203839,8 66 2059 461 375 73 2384 48 52

2011 1843,6 7373,2 200760,6 65,9 2143,8 481 414 73 2339 79 51,2

2012 2091,6 7576,7 214070,6 67,6 2209,6 504 448 73 2478 125 54,4

2013 2025,2 7922,2 230289,8 68,3 2389,4 508 474 72 2550 182 56,1

2014 1621,3 7350,7 213335,7 66,3 2359,6 525 481 70 2325 218 54,1

2015 1583,7 7079 203986,2 66,1 2322,6 536 482 71 2179 245 50,9

2016 1573,4 6669,1 201668 67 2323,6 – – – 2195 303 51,4

Джерело: [134-138; 146-149].
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Додаток Є

Вихідні дані для побудови дендрограми подібності регіонів України за основними показниками формування та

функціонування ринку м’яса та м’ясних продуктів

Адміністративна

область

Поголів’я

ВРХ, тис.

гол.

Поголів’я

свиней,

тис. гол.

Площа пасовищ

на

1 тис. гол. ВРХ,

га

Припадає

с.-г.

тварин на

1 ос. (у

живій

вазі), т

Обсяг м’яса

(у забійній

вазі) у

розрахунку

на 1 ос., т

Середньорічний

темп збільшення

обсягів

виробництва

м’яса (у забійній

вазі), %

Співвідношення

попиту та

пропозиції м’яса

та м’ясних

продуктів, %

Обсяги

споживання

м’яса та

м’ясних

продуктів у

розрахунку на

1 тис. ос, т

Вінницька 301 371 1 282 204 11 100 53

Волинська 157 307 6 150 118 2 100 50

Дніпропетровська 130 470 0 99 74 3 100 62

Донецька 72 445 4 29 20 -10 99 54

Житомирська 167 176 2 66 43 2 100 49

Закарпатська 128 275 0 54 41 -7 100 48

Запорізька 105 304 10 45 33 -6 100 51

Івано-Франківська 159 313 0 87 58 -2 100 43

Київська 134 467 13 149 115 -8 98 167

Кіровоградська 104 254 1 74 54 -1 100 53

Луганська 58 66 28 13 10 -25 91 40

Львівська 203 349 6 64 49 -1 99 49

Миколаївська 135 115 1 39 27 -7 100 47

Одеська 179 350 2 27 19 -1 100 47

Полтавська 256 409 6 79 56 1 99 51

Рівненська 146 282 4 67 47 -4 99 48

Сумська 147 140 7 60 41 1 100 47

Тернопільська 154 440 0 70 50 -1 100 47

Харківська 196 300 10 50 35 0 98 51

Херсонська 107 166 0 69 39 -8 100 53

Хмельницька 230 340 0 76 51 -1 100 49

Черкаська 186 400 8 354 263 0 100 51

Чернівецька 90 148 0 68 46 1 100 44

Чернігівська 205 194 7 48 34 -8 100 47

Джерело: розраховано за даними Державної служби статистики України.