ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертаційну роботу Леськіва Ігоря Юрійовича

«Інноваційно-інвестиційний механізм формування і розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції», подану на здобуття наукового ступеня

кандидата економічних наук за спеціальністю

08.00.03 – економіка та управління національним господарством

Актуальність обраної теми та її зв'язок з напрямками наукових досліджень. Тваринництво є важливою галуззю сільського господарства та створює значну частину його валової продукції. Значення цієї галузі визначається також суттєвим впливом на економіку сільського господарства та забезпечення населення важливими продуктами харчування. Світові тенденції глобалізації, швидкого технічного та технологічного підйому виробництва, зростання темпів розвитку національних ринків і, як наслідок, посилення конкурентної боротьби ставлять високі вимоги до функціонування ринку м'яса України. Вітчизняний ринок м'яса є одним із стратегічно важливих і найбільш значимих з огляду на дотримання продовольчої безпеки держави, а також стабільного функціонування переробної та харчової промисловості.

Наразі набуло особливої актуальності виробництво якісної і безпечної м'ясної продукції, що є можливим лише за умови наявності екологічно чистої сировини. Така необхідність виникла в умовах стрімкого розвитку інтеграційних процесів в агропромисловому виробництві і виходом вітчизняної продукції на зарубіжні ринки. Однак обсяги виробництва більшої кількості підприємств галузі тваринництва не повною мірою реалізують свій економічний та виробничий потенціал. Це пояснюється насамперед недостатньо розвиненою власною сировинною базою, а також зростанням імпорту м'ясних товарів, що негативно впливає на роботу м'ясопереробних підприємств. Для ефективного функціонування підприємств м'ясної промисловості та конкурентоспроможності м'ясної

продукції потрібно враховувати особливості й тенденції цільового ринку споживачів м'ясопродуктів для розробки відповідних заходів щодо забезпечення ефективності аграрного сектору та безпосередньо населення якісною й доступною м'ясною продукцією. Постає завдання пошуку нових форм і методів активізації розвитку інноваційно-інвестиційної діяльності та його стратегічного спрямування і особливо це стосується галузі тваринництва, тому останнє переконує в актуальності теми дисертаційного дослідження, обраної І.Ю. Леськів.

Прагнення суб'єктів господарювання до економічного розвитку завжди наштовхується на необхідність розв'язання інноваційних завдань. І цілком очевидно, що у найближчій і довгостроковій перспективі максимізація саме інноваційного фактора стане вирішальною умовою стійкого розвитку економіки України. Цим шляхом йдуть розвинуті країни, і в нашого суспільства є передумови орієнтуватися на нього.

Крім того, враховуючи характер та змістовне наповнення роботи є всі підстави вважати її виконаною в руслі пріоритетних напрямів розвитку відповідно до «Програми розвитку АПК» на період до 2020 року. Дисертація виконувалась в рамках науково-дослідних робіт Подільського державного аграрно-технічного університету за темою «Формування стратегій та пріоритетів інноваційного розвитку аграрного сектору економіки в умовах глобалізації» (номер державної реєстрації 011U007032), де автором обґрунтовано стратегічні напрями інноваційно-інвестиційного забезпечення розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції.

Ступінь обґрунтованості наукових досліджень, висновків і рекомендацій сформованих у дисертації. При викладенні та обґрунтуванні наукових результатів дисертант широко застосовує загальнонаукові та спеціальні методи дослідження: монографічний, статистичних групувань, метод кореляційно-регресійного аналізу, графічний метод, метод порівнянь і співставлень, розрахунково-конструктивний метод та метод структурно-функціонального аналізу.

Наукові положення, висновки і рекомендації є достатньо достовірними, теоретично і методично обґрунтованими. Цьому сприяло достатньо широке використання наукових літературних джерел вітчизняних і зарубіжних вчених, матеріалів статистичної звітності, різноманітних спеціалізованих збірників та довідкової літератури. Нормативно-правовою базою досліджень виступають Закони України, Укази Президента, постанови Кабінету Міністрів, дані Міністерства аграрної політики і продовольства України, інші документи законодавчого та виконавчого характеру.

Достовірність результатів досліджень також підтверджується їх апробацією на всеукраїнських та міжнародних науково-практичних конференціях.

Практична цінність проведеного дослідження полягає в тому, що розроблені дисертантом теоретико-методичні напрацювання і наукові висновки трансформовано у прикладну площину для вирішення нагальних проблем розвитку агропромислового виробництва, забезпеченню населення м'ясом та м'ясною продукцією. Результати дослідження пройшли експериментальну перевірку та одержали практичне застосування в роботі Департаменту агропромислового розвитку Тернопільської обласної державної адміністрації, Бучацької районної державної адміністрації Тернопільської області, ТзОВ «Бучачагροхлібпром». Рекомендації стосовно забезпечення регіону м'ясною продукцією застосовувалися відділом агропромислового розвитку Бучацької районної державної адміністрації Тернопільської області при розробці пропозицій до проектів програм та прогнозів щодо забезпечення продовольчої безпеки регіону. Окремі результати дослідження використовуються в навчальному процесі Подільського державного аграрно-технічного університету, що підтверджується відповідними документами.

Мета дисертаційного дослідження, яка полягала в обґрунтуванні та поглибленні теоретико-методичних засад та розробці практичних

рекомендацій щодо удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму ефективного функціонування і розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції, в результаті проведеної роботи досягнута.

Висновки і рекомендації, зроблені в результаті дослідження, належним чином обґрунтовані і відповідають змісту роботи. Так, дисертантом з'ясовано сутність категорії «інноваційно-інвестиційний механізм формування і розвитку ринку м'яса і м'ясної продукції»; встановлено, що реалізація запропонованого механізму забезпечить можливість отримання економічного, екологічного та соціального ефектів, формування яких опосередковує дію визначальних факторів інноваційно-інвестиційної моделі розвитку ринку м'яса і м'ясної продукції; з'ясовано інституціональні основи формування ринку м'яса та м'ясної продукції, де поняття ринку розглядається, як особливий інститут, що існує для полегшення ринкового обміну, скорочення витрат по трансакціях; встановлено, що ринок м'яса і м'ясної продукції можна тлумачити як складову частину продовольчого ринку; проаналізовано сучасний стан і тенденції розвитку виробництва м'яса, зокрема здійснено аналіз інноваційно-інвестиційного забезпечення формування та функціонування ринку м'ясної продукції; встановлено, що основною причиною сповільнення розвитку виробництва м'яса в Україні є низька інвестиційна привабливість тваринництва, зокрема м'ясного; доведено, що інноваційний розвиток ринку м'яса і м'ясної продукції потребує належного інвестиційного забезпечення, а стимулювання інвестиційної діяльності слід розглядати в контексті стратегії розвитку національної економіки на інноваційній основі; запропоновано шляхи удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму формування ринку м'яса та м'ясної продукції.

Таким чином, за критерієм обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій сформульованих у дисертації та практичній корисності результатів дослідження, робота Леськіва І.Ю. цілком узгоджується з діючими вимогами МОН України.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій. Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані у дисертаційній роботі, є достатньо достовірними, теоретично і методично обґрунтованими. На підставі проведених досліджень дисертантом одержані наступні винесені на захист результати, сутність яких складає наукову новизну, а саме:

- удосконалено теоретико-методичний підхід до формування інноваційно-інвестиційного механізму як детермінанти розвитку ринку м'яса і м'ясної продукції;

- удосконалено теоретичні підходи до економічної сутності ринку м'яса та м'ясної продукції;

- удосконалено сутнісно-змістовне значення інституціональних особливостей з погляду взаємозв'язку розвитку та структури ринку м'яса та м'ясної продукції;

- удосконалено формалізований підхід до ідентифікації регіонів в яких створення кластерного формування є доцільним та економічно виправданим;

- дістало подальшого розвитку визначення сутності інноваційно-інвестиційного механізму;

- дістало подальшого методика наукового дослідження формування та розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції;

- дістало подальшого розвитку моделювання процесів розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції;

- дістало подальшого розвитку система заходів активізації розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції;

- дістало подальшого розвитку визначення та обґрунтування стратегічних напрямів розвитку м'ясного ринку.

Оцінка змісту дисертації. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку використаних джерел і додатків. Повний обсяг дисертаційної роботи складає 205 сторінок комп'ютерного тексту, у т.ч.

181 сторінку основної частини. Робота містить 39 таблиць, 38 рисунків та 6 додатків на 6 сторінках. Список використаних джерел налічує 166 найменувань на 16 сторінках. За своїм обсягом, змістом, структурою, повнотою викладення результатів дослідження, мовно-літературним оформленням вона відповідає вимогам МОН України до дисертацій даного профілю.

До позитивних моментів дисертації слід віднести велику кількість опрацьованого в процесі роботи матеріалу. Зміст дисертації вказує на глибоке вивчення автором різноманітних джерел, пов'язаних з проблематикою розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції його інвестиційно-інноваційного формування. Незважаючи на те, що досліджувані явища для вітчизняної господарської практики багато в чому є не новими, дисертанту вдалося знайти аспекти, які у нинішніх умовах потребують додаткового дослідження, досить повно їх вивчити, виявити проблемні питання та запропонувати шляхи їх усунення. Цікавими з наукової точки зору будуть більшість представлених в роботі пропозицій та рекомендацій, які створюють умови для підвищення ефективності аграрних підприємств тваринницького напрямку в сільському господарстві, що в підсумку призведе до розвитку ринку м'яса і м'ясних продуктів. Широко досліджена та досить повно розкрита і тема аспектів формування, функціонування та забезпечення механізмів відновлення як обсягу продукції так і її структури і механізмів державного регулювання досліджуваного ринку та удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму розвитку ринку м'яса і м'ясної продукції. Завдання, що ставилися автором, виконані і узгоджуються із висновками.

В частині оцінки теоретико-методичних аспектів є процеси функціонування та розвитку соціально-економічних систем які забезпечуються умовами функціонування суспільного відтворення та суб'єктивними чинниками його управління. На основі узагальнення літературних джерел і визначення в них змісту і сутності категорії "інвестиції", "інновації" і "інноваційно-інвестиційного механізму" було

встановлено основні передумови їх розвитку, які полягають в узгодженні з цілим рядом тенденцій, вимог та потреб. Такий теоретико-методичний погляд забезпечив дисертанту системний підхід у визначенні ключових блоків удосконалення інноваційно-інвестиційного механізму розвитку ринку м'яса і м'ясної продукції, їх формування під дією різноманітних факторів.

У прикладному відношенні дисертація відзначається чіткою виробничою спрямованістю і достатньо широкими конкретними прикладами і розрахунками, які свідчать про великі можливості підвищення результативності тваринницького виробництва за рахунок ефективного механізму створення, функціонування та розвитку вітчизняного ринку м'яса і м'ясної продукції. При цьому автор не обмежується загальною констатацією окремих фактологічних положень, а концентрує увагу, на завдання які конкретно можуть бути вирішеними.

В науково-практичному плані заслуговують на увагу запропоновані автором стратегічні напрями інноваційно-інвестиційного механізму, який передбачає узгоджене поєднання ключових положень ринкового механізму та особливостей державного регулювання з урахуванням орієнтації на визначені цілі, стимули і стратегічні пріоритети, а також передбачає відповідні методи, важелі, інструменти управління та впровадження.

Отже за критеріями повноти розкриття теми дослідження та доведення одержаних результатів до рівня практичного впровадження, дисертація також узгоджується з відповідними вимогами МОН України.

Повнота викладу наукових положень, висновків і пропозицій в опублікованих працях.

Автореферат відповідає змісту дисертації, в публікаціях досить повно викладені і відображені основні положення і результати дослідження.

За темою дисертації опубліковано 10 наукових праць загальним обсягом 5,36 друк. арк., особисто автору належить 4,56 друк. арк., в тому

числі 8 одноосібних, з них у наукових фахових виданнях – 5 статей та 1 статті у зарубіжних виданнях.

Дискусійні положення та зауваження.

Не дивлячись на позитивне враження від ознайомлення з роботою, в цілому, слід вказати на наявність в ній певних дискусійних положень та недоліків, а саме:

1. При демонстрації автором факторів інновацій в галузі тваринництва (С. 30-32 дисертації) доцільним було б більше уваги приділити деталізації виділених автором соціальних факторів, адже ринок м'яса та м'ясної продукції, як і будь-який ринок агропродовольчої продукції є системою соціально-економічних відносин.

2. В підрозділі 2.1 нечітко ідентифікованою є позиція автора щодо значення господарств населення, які виробляють продукцію тваринництва, в соціально-економічному розвитку регіону.

3. Підрозділ 2.3 доцільно було б доповнити аналітичною інформацією щодо використання інновацій в господарській діяльності підприємств тваринницького напрямку.

4. Виділені автором стратегічні напрями розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції (С. 157-158 дисертації) доцільно було б доповнити розрахунковими результатами економічної оцінки очікуваних ефектів.

5. Автору слід було б доповнити розрахунками ефективності пропозиції щодо розвитку регіональних кластерів (С. 169-173), а також конкретизувати джерела інвестиційних ресурсів для реалізації запропонованих заходів та чітко визначити склад суб'єктів, які ініціюють створення кластерів.

Разом з тим, хочемо зазначити, що вказані зауваження не є визначальними і суттєво не впливають на загальне враження від роботи, а сама дисертація заслуговує позитивної оцінки.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Леськіва І.Ю. «Інноваційно-інвестиційний механізм формування і розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції» виконана на актуальну тему, має достатній рівень обґрунтованості та достовірності і є завершеним науковим дослідженням. В дисертації автором отримані науково корисні результати щодо вдосконалення, становлення та функціонування інноваційно-інвестиційного механізму формування і розвитку ринку м'яса та м'ясної продукції. Зміст дисертації, аналітичний рівень, отримані наукові висновки та практичні рекомендації відповідають пунктам 9, 11, 12, 13 діючого «Порядку присудження наукових ступенів» старшого наукового співробітника, а автор – Леськів Ігор Юрійович – заслуговує присудження наукового ступеня кандидата економічних наук за спеціальністю 08.00.03 – економіка та управління національним господарством.

Офіційний опонент:

кандидат економічних наук,
доцент кафедри організації
виробництва, бізнесу та менеджменту
Харківського національного технічного
університету сільського господарства
імена Петра Василенка

Ю.М. Сагачко

Сагачко Ю.М.
[Signature]